(Se, costretto dal timore, ho adito l'eredità, ritengo che sono diventato erede, poiché, sebbene non avrei voluto se fossi stato libero, tuttavia costretto ho voluto: ma per mezzo della *restitutio in integrum* (rimessa in pristino) concessa dal pretore, mi viene attribuita la facoltà di astenermi dall'eredità).

**DOLO**

**Actio de dolo malo** (azione pretoria *in factum*)

*Quae dolo malo facta esse dicentur, si de his rebus alia actio non erit et iusta causa esse videbitur, intra annum, cum primum experiundi potestas fuerit, iudicium dabo.* (clausola di promessa).

*Si paret dolo malo N. Negidii factum esse ut A. Agerius N. Negidio fundum quo de agitur mancipio daret neque plus quam annus est cum experiundi potestas fuerit neque ea res arbitrio iudicis restituatur, quanti ea res erit tantam pecuniam iudex N. Negidium A. Agerio condemnato; si non paret absolvo.*

(Darò un'azione per ciò che sia stato fatto per dolo cattivo, qualora non vi sia a disposizione un'altra azione e sembri essere presente una giusta causa, entro un anno da quando l'azione avrebbe potuto essere intentata.

Se risulta che, per effetto di dolo N.Negidio, A. Agerio ha mancipato a N.Negidio il fondo di cui si tratta e non è trascorso più di un anno dal giorno in cui l'azione avrebbe potuto essere intentata e la cosa non sarà restituita in conformità alla valutazione arbitrale del giudice C.Aquilio, il giudice C.Aquilio condanni N.Negidio a pagare ad A.Agerio una somma pari al valore che avrà la cosa; se non risulta, lo assolva.)

**Exceptio (specialis) doli praeteriti** (eccezione speciale di dolo passato)

*Si in ea re nihil dolo malo A.Agerii factum sit.*

Se, nella questione, nulla sia avvenuto per dolo di A.Agerio.

**Exceptio (generalis) doli praesentis** (eccezione generale di dolo presente)

*Si in ea re nihil dolo malo A.Agerii fiat.*

Se, nella questione, nulla avvenga per dolo di A.Agerio.

D.44,4,2,3 (Ulpiano, 76 dei commentari all'editto): (...) *si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experiatur, exceptio utique doli mali nocebit: licet enim eo tempore quo stipulabatur, nihil dolo malo admiserit, tamen dicendum est eum, cum litem contestatur, dolo facere, qui perseveret ex ea stipulatione petere (...).*

(Se qualcuno, dopo essersi fatto promettere qualcosa mediante una stipulazione senza causa, agisce giudizialmente per ottenere l'adempimento della stipulazione, sarà respinto con l'eccezione di dolo; infatti, benché non ci fosse stato alcun dolo nel momento in cui si era perfezionata la stipulazione, tuttavia bisogna dire che costui, perseverando nel chiedere l'adempimento della stipulazione giudizialmente, agisce dolosamente).